



Comune di Mombaruzzo

PROVINCIA DI ASTI

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO N. 30 DEL 15/06/2026

**OGGETTO: SERVIZIO CONNETTIVITÀ INTERNET E TELEFONIA PER IL
QUINQUENNIO 2026/2031 - DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED
IMPEGNO DI SPESA ALL'OPERATORE ECONOMICO ELSYNET SRL - CIG
BC05B3487E**

L'anno **duemilaventisei**, il giorno **quindici** del mese di **giugno**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

- Premesso che l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- Rilevato che ai sensi dell'articolo 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 2001), come modificato dal comma 4 dell'articolo 29 della legge 28 dicembre 2001 n.448 (Finanziaria 2002), gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale.
- Visti gli articoli 107, 109 e 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267;
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale numero 56 in data 02/10/2025 con la quale è stato attribuito al signor Sindaco l'incarico di Responsabile del Settore Tecnico;

Premesso:

- che con propria determinazione numero 11 in data 20 febbraio 2026 si è provveduto ad affidare all'operatore economico Elsynet s.r.l. il servizio di connettività internet per l'anno 2026 per l'importo di euro 742,80 oltre ad IVA 22% per euro 163,42 e quindi complessivamente pari ad euro 906,22, imputati al capitolo 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" del bilancio per l'esercizio finanziario 2026;
- che con propria determinazione numero 15 in data 12 marzo 2026 si è provveduto ad affidare all'operatore economico Telecom Italia S.p.A. il servizio di connettività internet per l'anno 2026 per l'importo di euro 2.705,00 oltre ad IVA 22% per euro 595,10 e quindi complessivamente pari ad euro 3.300,10 imputati al capitolo 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" del bilancio per l'esercizio finanziario 2026;
- che con determinazione del responsabile del servizio tecnico numero 3 in data 18 gennaio 2024 si è provveduto ad affidare all'operatore economico Newtech Informatica s.r.l. il servizio di manutenzione del centralino telefonico per il triennio 2024/2026 per l'importo di euro 1.200,00 oltre ad IVA 22% per euro 264,00 e quindi complessivamente pari ad euro 1.464,00 imputati al capitolo 20/10022/1 "ASSISTENZA INFORMATICA" del bilancio per gli esercizi corrispondenti;
- che le predette obbligazioni coprono tutte le spese telefoniche a carico dell'amministrazione comunale tra cui quelle relative alle scuole prevista dall'articolo 3, comma 1, lettera a) della Legge 11 gennaio 1996, numero 23;

- che sulla base di un'accurata analisi effettuata sui contratti in essere si è verificato che è possibile per il quinquennio 1 luglio 2026 – 1 luglio 2031 ottenere significativi risparmi sulla spesa corrente provvedendo alla sostituzione degli impianti telefonici con sistemi più sviluppati che, mediante un unico operatore economico, possano fornire gli attuali servizi a migliori condizioni di mercato;
- che, conseguentemente, dopo aver analizzato il mercato si è individuato l'operatore Elsynet s.r.l. il quale, in sede precontrattuale, ha formulato l'offerta assunta al protocollo numero 1207 in data 27 marzo 2026, che sotto il profilo economico è riassunta dal seguente quadro comparativo:

Costo attuale Iivato

Connettività	€	906,22	anni 5	€	4.531,10
Telefonia	€	3.300,10	anni 5	€	16.500,50
Centralino (Manutenzione e licenze)	€	488,00	anni 5	€	2.440,00
				€	23.471,60

Costo futuro

IVA 22%

Costo attivazione		una tantum	€	2.763,50	€	607,97	€	3.371,47	
Canone mensile	€	228,40	anni 5	€	13.704,00	€	3.014,88	€	16.718,88
				€	16.467,50			€	20.090,35

Economie sulla parte corrente

	Spesa attuale (IVA Compresa)	Spesa prevista (IVA Compresa)	Economia prevista sul Quinquennio
	€ 23.471,60	€ 16.718,88	€ 6.752,72

che evidenzia un risparmio complessivo annuo pari ad euro 1.350,43, corrispondenti ad un'economia del 28% circa;

Rilevato

- che l'articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che: *"1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:*
...
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;"
- che l'articolo 17, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che *"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte."*
- Che l'articolo 34, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che. *"1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono chiedere che le offerte siano presentate sotto forma di catalogo elettronico o che includano un catalogo elettronico. Le offerte presentate sotto forma di catalogo elettronico possono essere corredate di altri documenti, a completamento dell'offerta."*
- che il comma 2 del predetto articolo 17 prevede che *"In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale."*
- che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare determinazione a contrattare, indicando:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- che l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, numero 296 come modificato da ultimo dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018, prevede che *"...le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure..."*;
- che in sede precontrattuale si è provveduto all'individuazione degli elementi prestazionali che raccolgono i fabbisogni, gli obiettivi che l'Amministrazione intende raggiungere e del valore presunto del servizio indicati nei documenti assunti al protocollo numero 1207 in data 27 marzo 2026;
- che in data **15 giugno 2026** è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement MEPA gestito da CONSIP S.p.A. la procedura **1602316** per la fornitura dei Servizi in parola per l'importo a base d'offerta, derivante dalla documentazione sopraccitata di **euro 16.467,50**;
- che tramite il citato strumento di e-procurement MEPA gestito da CONSIP S.p.A. è stato individuato l'operatore economico **Elsynet srl**, codice fiscale **03178070045** con sede in **Bra**;
- che l'articolo 34, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che. *"1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono chiedere che le offerte siano presentate sotto forma di catalogo elettronico o che includano un catalogo elettronico. Le offerte presentate sotto forma di catalogo elettronico possono essere corredate di altri documenti, a completamento dell'offerta."*
- che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria Dispositivi e sistemi di comunicazione;
- che mediante il catalogo elettronico del suddetto operatore economico è stata selezionata l'offerta economica identificata con il **numero 9114185** che prevede un importo pari ad euro **16.467,00** oltre ad IVA 22% per euro 3.622,74 e quindi complessivamente pari ad euro **20.089,74** come risulta dal seguente quadro riassuntivo:

Anno 2026				IVA 22%		
Costo attivazione				€ 2.763,00	€ 607,86	€ 3.370,86
Canone mensile	€	228,40	6 mesi	€ 1.370,40	€ 301,49	€ 1.671,89
						€ 5.042,75
						€ 5.042,75
Anni successivi						
2027	€	228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78
2028	€	228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78
2029	€	228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78
2030	€	228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78
2031	€	228,40	6 mesi	€ 1.370,40	€ 301,49	€ 1.671,89
						€ 15.046,99
						Costo complessivo € 20.089,74

- che, al fine di procedere all'affidamento, alla rendicontazione ed alla verifica dei requisiti dell'operatore economico tramite la suddetta piattaforma di approvvigionamento digitale è stato acquisito il Codice CIG: **BC05B3487E**.
- che l'attivazione del CIG per la procedura di affidamento del servizio di che trattasi, così come stabilito dall'art. 2 della Delibera ANAC numero 610 del 19 dicembre 2023 *"Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno *2025."*, non comporta il pagamento della quota di contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) tanto da parte della Stazione Appaltante che dall'operatore economico che pertanto non è dovuto;

Rilevato:

- che è possibile assumere l'impegno di spesa sugli esercizi non considerati nel bilancio, in quanto si tratta di *"...spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche..."* ai sensi dell'articolo 183, comma 6, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e dell'articolo 50 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale numero 3 in data 12 marzo 2024;

Viste:

- la dichiarazione sottoscritta dall'operatore economico in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui agli articoli 94, 95, 96, 98 e 100 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 pervenuta in data **15 Giugno 2026**;
- la dichiarazione sottoscritta dall'operatore economico in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3, comma 7 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, pervenuta in data **15 Giugno 2026**;

Accertata la regolarità contributiva dell'operatore economico Elsynet srl come da certificazione degli enti previdenziali n. INPS_50512556 con scadenza 26 agosto 2026;

Dato Atto

- che ai sensi e per gli effetti degli articoli 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 7 del decreto del presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e 16 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 non vi sono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, con il soggetto affidatario del presente incarico;

DETERMINA

- 1) di approvare la **decisione a contrarre** e la procedura in oggetto dando atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di approvare l'offerta economica numero **9114185** in data **15 Giugno 2026**, prot. acquisita mediante il catalogo elettronico del suddetto operatore economico ai sensi dell'articolo 34, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, relativa all'esecuzione dell'intervento di servizio connettività internet e telefonia per il quinquennio 1 luglio 2026 – 1 luglio 2031 pari ad euro **16.467,00** oltre ad IVA 22% per euro 3.622,74 e quindi complessivamente pari ad euro **20.089,74**, formulata dall'operatore economico **Elsynet srl**, codice fiscale **03178070045** con sede in **Bra** come risulta dal seguente quadro riassuntivo:

Anno 2026				IVA 22%		
Costo attivazione			€ 2.763,00	€ 607,86	€ 3.370,86	
Canone mensile	€ 228,40	6 mesi	€ 1.370,40	€ 301,49	€ 1.671,89	
					€ 5.042,75	€ 5.042,75
Anni successivi						
2027	€ 228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78	
2028	€ 228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78	
2029	€ 228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78	
2030	€ 228,40	12 mesi	€ 2.740,80	€ 602,98	€ 3.343,78	
2031	€ 228,40	6 mesi	€ 1.370,40	€ 301,49	€ 1.671,89	
					€ 15.046,99	
					Costo complessivo € 20.089,74	

- 3) di affidare al predetto operatore economico il servizio connettività internet e telefonia per il quinquennio 2026/2031 dando atto, ai sensi dell'articolo 17, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell'articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:
 - a) Finalità ed oggetto del contratto: servizio connettività internet e telefonia per il quinquennio 2026/2031;
 - b) Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità;
 - c) CIG acquisito: **BC05B3487E**;
 - d) Importo del contratto: **16.467,00** oltre ad IVA 22% per euro 3.622,74 e quindi complessivamente pari ad euro **20.089,74**;
 - e) Modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 - f) Tipo di contratto: corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'articolo 18, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 consistente nella sottoscrizione dell'ordinativo ad esecuzione immediata numero 9114185 tramite lo strumento di e-procurement MEPA gestito da CONSIP S.p.A.
- 4) di dare atto che l'impegno di spesa si estende sugli esercizi non considerati nel bilancio, in quanto si tratta di **"...spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche..."** ai sensi dell'articolo 183, comma 6, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

- numero 267 e dell'articolo 50 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale numero 3 in data 12 marzo 2024;
- 5) di dare atto che ai sensi dell'articolo 15 del Decreto Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 il Responsabile Unico del Progetto è il Signor Sindaco Carla Luigina Scarrone, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico la quale con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara, ai sensi degli articoli 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 7 del decreto del presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, e 16 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti interessati dalla presente procedura di affidamento, obbligandosi a comunicare all'Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato;
- 6) di ridurre l'impegno contabile assunto con la propria determinazione numero 11 in data 20 febbraio 2026 per l'importo di euro 150,00, sui seguenti capitoli:
- 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 150,00 del bilancio per l'esercizio finanziario 2026
- 7) di ridurre l'impegno contabile assunto con la propria determinazione numero 15 in data 12 marzo 2026 per l'importo di euro 1.000,00, sui seguenti capitoli:
- 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 1.000,00 del bilancio per l'esercizio finanziario 2026
- 8) di dare atto che l'impegno contabile assunto determinazione del responsabile del servizio tecnico numero 3 in data 18 gennaio 2024 imputato al capitolo 20/10022/1 "ASSISTENZA INFORMATICA" del bilancio per gli esercizi corrispondenti per il quinquennio successivo non sarà più necessario;
- 9) di assumere l'impegno di euro **20.089,74** sui seguenti capitoli:
- 5870/1110/99 "ADEGUAMENTO RETE INFORMATICA UFFICI COMUNALI" per euro 3.370,86 del bilancio per l'esercizio finanziario 2026 (Spesa una tantum)
 - 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 1.671,89 del bilancio per l'esercizio finanziario 2026;
 - 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 3.343,78 del bilancio per l'esercizio finanziario 2027;
 - 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 3.343,78 del bilancio per l'esercizio finanziario 2028;
 - 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 3.343,78 del bilancio per l'esercizio finanziario 2029;
 - 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 3.343,78 del bilancio per l'esercizio finanziario 2030;
 - 20/10018/1 "SPESE PER UTENZE TELEFONIA" per euro 1.671,89 del bilancio per l'esercizio finanziario 2031;
- 10) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione, avverrà entro il 31 Dicembre dell'anno di riferimento;
- 11) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell'articolo 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, al responsabile del servizio finanziario per la certificazione ex art. 9. comma 1, lettera a) numero 2, della legge 3 agosto 2009, numero 102 e per i successivi adempimenti.

IL SINDACO

Responsabile del Servizio Tecnico

(Carla Scarrone)